
Determinazione Dirigenziale del  06 giugno 2019 n. 1826       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1826 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di euro 130,50 

onnicomprensivi per acquisto di n. 1 manuale 

specialistico per gli Ufficio Supporto – Nucleo Op. 

Amministrazione e contabilità “Il formulario degli 

appalti di servizi e forniture" aggiornato al 

Decreto sblocca-cantieri, 2019 e completo di 

aggiornamento on line di tutte le procedure fino al 

31.12.2019. CIG non previsto. 

NUMERO PRATICA 

 

112- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010304 
 
 

+ 
 

130,50 
 

2019 
 

1159 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  06 giugno 2019 



Determinazione Dirigenziale del  06 giugno 2019 n. 1826       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 1826 / Pratica N. 18030 -  112     

 

 
OGGETTO: Impegno di spesa di euro 130,50 onnicomprensivi per acquisto di n. 1 manuale specialistico 

per gli Ufficio Supporto – Nucleo Op. Amministrazione e contabilità “Il formulario degli appalti di servizi e 

forniture" aggiornato al Decreto sblocca-cantieri, 2019 e completo di aggiornamento on line di tutte le 

procedure fino al 31.12.2019. CIG non previsto. 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che, recentemente, sono stati apportati nuovi e importanti aggiornamenti alla normativa 

vigente in materia di appalti di servizi e forniture, attività di competenza di ogni singolo serviziodell’Ente 

che, pertanto, deve continuamente aggiornarsi per evitare di eseguire procedure non a norma di legge; 

 

PRESO ATTO da contatti telefonici intercorsi con l’agente di zona di Maggioli SpA (Azienda leader nel 

settore dell’editoria per gli Enti Locali) dell’esistenza di n. 1 testo aggiornato in tale tematica dal titolo “Il 

formulario degli appalti di servizi e forniture" aggiornato al Decreto sblocca-cantieri, 2019 e completo di 

aggiornamento on line di tutte le procedure fino al 31.12.2019, su cui è stata immediatamente avviata una 

trattativa diretta ovvero concordata la fornitura con lo sconto del 10% per un totale di euro 130,50 in luogo 

di euro 145,00 (prezzo di listino); 

 

CONSIDERATO che il prodotto, come sopra descritto, fornisce indubbiamente un ausilio concreto e 

completo per gli operatori del Comando, addetti alle procedure di gara e agli affidamenti sottosoglia e, 

pertanto, un aiuto imprescindibile per lo svolgimento della propria attività istituzionale; 

Valutata la normativa vigente in materia di contrattualistica pubblica (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ad opera 

del D.lgs. 57/2016 e succ. Decreti attuativi e Linee Guida AnAC) e, in particolare: 

- l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e sm che: 

 al comma 2, lett. a) consente, per importi inferiori a 40.000,00 di effettuare affidamenti diretti per 

acquisto di forniture di beni e servizi, ove ne ricorrano i presupposti e ragioni di opportunità rispetto 

all’indizione di una procedura aperta, procedura peraltro sempre attivabile; 

 al comma 6 prevede “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica, ed in particolare del mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero dell'economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.”; 

- l’art. 95, co. 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i.. per cui è possibile ricorrere al criterio del minor prezzo; 

- la Legge di bilancio 2019 – Legge n. 145 del 30.12.2018 (pubbl. in GU serie generale n. 302 del 

31.12.2018) ha innalzato la soglia dei micro-acquisti da 1.000 a 5.000 euro modificando, con l’art. 1 - co. 68, 

l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296: “per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 



Determinazione Dirigenziale del  06 giugno 2019 n. 1826       3 
 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure”); 

Posto che il valore stimato dell’appalto on argomento è inferiore alla soglia dei 5.000,00 euro I.E. e, anzi, 

rientra tra le spese di tipo economale per l’esiguità dell’importo per cui in base alla Legge 136/2010 e s.m.i. 

(tracciabilità dei flussi finanziari non sussiste obbligo di acquisizione del CIG (infatti le spese cd. 

“economali” che non originano, cioè, da contratti d’appalto sono escluse, secondo la FAQ sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, pubblicata dall’ex Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora A.N.AC.); 

 
ACCERTATO che per la tipologia di beni in argomento, non risultano presenti convenzioni CONSIP attive 

e che la fornitura oggetto del presente provvedimento, in relazione alle specifiche fornite, non rientrano né 

sono comparabili o assimilabili a quelli che, alla data della presente determina, sono oggetto di convenzioni 

CONSIP o di SCR – Piemonte SpA né sono presenti offerte cumulative similari e parimenti vantaggiose 

sul Mercato Elettronico della PA (portale Acquistiinrete.it), fermo restando che l’obbligo suddetto vale, 

in ogni caso, per acquisiti di importo superiore ai 5.000,00 euro; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi e dall’art. 132, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 smi, in ordine 

alla obbligatorietà di determinare con attività amministrativa propedeutica alla successiva fase della 

contrattazione, che consentono “in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul 

mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 

l’importo della fornitura…” di “…procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 

dei requisiti di carattere generale” accorpando sia la determina a contrarre che la determina di 

aggiudicazione, in un unico provvedimento riassuntivo ed esplicativo del procedimento informale al cui esito 

è stato possibile individuare il contraente; 

 
Richiamata la deliberazione n. 194-71/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 

relativi allegati”; 

 

VISTE e RICHIAMATE  

- le norme contenute nel vigente D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. (Codice della Strada) e relativo 

Regolamento di attuazione nonché le successive Circolari di dettaglio Ministeriali; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

- la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli articoli 32 e seguenti; 

- la Deliberazione della Giunta C.le n. 92/196 – 2019 avente ad oggetto: “Modifica macrostruttura”; 

 

RITENUTO, quindi, che, per le motivazioni in premessa espresse, sia possibile procedere, con l’assunzione 

dell’impegno di spesa per l’acquisto del manuale specialistico sopra indicato, per la somma 



Determinazione Dirigenziale del  06 giugno 2019 n. 1826       4 
 

onnicomprensiva di euro_130,50 (IVA ASSSOLTA DALL’EDITORE ex DPR 633/72) a favore della 

Società Maggioli Editore spa - P.Iva 02066400405 - Iscritta al R.E.A. di Rimini al n. 219107 – sede legale 

Via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) – somma che dovrà essere imputata al cap. 103010304 

“Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale – Acquisti” Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 0301 Polizia locale e amministrativa Cofog 03.1 Servizi di polizia Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi – cod. PCF U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo - 5° 

liv. U.1.03.01.02.014 Stampati specialistici; 

Attestata, infine, mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° e 2° comma,  del citato D. Lgs. 

n. 267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi dell’articolo 183, 

7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del Decreto 

Sindacale n. 11/2019; 

DETERMINA 

sulla base dell’istruttoria tecnica e procedimentale espletata in relazione alla procedura in oggetto: 

 

DI IMPEGNARE, sul bilancio di previsione 2019/2021 esercizio corrente, la somma onnicomprensiva di 

euro_130,50 (IVA ASSSOLTA DALL’EDITORE ex DPR 633/72) a favore della Società Maggioli 

Editore spa - P.Iva 02066400405 - Iscritta al R.E.A. di Rimini al n. 219107 – sede legale Via del Carpino, 8 

– Santarcangelo di Romagna (RN) – per l’acquisto del testo specialistico “Il formulario degli appalti di 

servizi e forniture" aggiornato al Decreto sblocca-cantieri, 2019 e completo di aggiornamento on line di tutte 

le procedure fino al 31.12.2019; 

 

DI DARE ATTO che  

- la somma dovrà essere imputata al cap. 103010304 “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia 

Locale – Acquisti” Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza Programma 0301 Polizia locale e 

amministrativa Cofog 03.1 Servizi di polizia Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 1030000 

Acquisto di beni e servizi – cod. PCF U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo - 5° liv. 

U.1.03.01.02.014 Stampati specialistici; 

- con successivo e autonomo provvedimento, a ricevimento fattura, si procederà, attestata la regolarità 

della fornitura, alla liquidazione delle spettanze dovute alla Società sopra citata; 

- il perfezionamento del rapporto contrattuale con la Società avverrà, ad intervenuta esecutività della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 35 co. 14 del D.Lgs. 50/16 e secondo le modalità previste 

dall’art.5, comma 2, della vigente Disciplina dei contratti di Ente, mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio, consistente anche della compilazione del modulo d’ordine allegato alle offerte 

medesime;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 32, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità, per gli eventuali adempimenti e 

verifiche conseguenti; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

       

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  06 giugno 2019 n. 1826       5 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 maggio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 maggio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del ..00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr.ssa Legnazzi in sost Dr. 

Zaccone, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ CONTABILE ENTRATE 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 06 giugno 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  06 giugno 2019 n. 1826       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1999 il  07 giugno 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


